2. - Meritum ergo conventionis sub hoc aspectu inde nascitur, quod eiusdem actores antecedentia utriusque familiae pro nobis dilucidant, ea profecto rerum scientia qua vix maior expeti decet. Equidem non ab ovo nec ab aevo medio discussionem repetunt, sed a communi avo D. Antonio

Sagr.ti in età di 33 anni incirca passò a miglior vita in questa Parocchia di S. Agnello Maggiore, et fu sepolta alla chiesa di Monte Oliveto » (Arch. d. Parr. S. Agnello Maggiore [hodie S. Maria di Costantinopoli]. Lib. II Mort., f.107).

(27) Notitias, quas tradit, P. Tannoia (*Della Vita ed Istituto...* I, Napoli 1798, 1) mutuatus fuisse videtur ex Scipione di Mazzella (*Descrizione del Regno di Napoli*, Napoli 1601, 78r); de Marco de Liguoro, an. 1190. neapolitano gubernatore, uterque fere iisdem verbis loquitur. - Iisdem fere annis ac documenta in textu relata, prodierunt copiosiores *Memorie Historiche di diverse famiglie nobili così napoletane come forastiere* (Napoli 1691) a Blasio Aldimari collectae, in quibus (p.98 ss) clari de Liguoro viri ab an. 1190 usque ad 1416 recensentur. Initio capitis auctor declarat: « Della famiglia Liguoro. È originaria di Lettere, città nella costa di Amalfi », id est, olim ad rempublicam amalphantinam spectans oppidum. - Ceterum, actus notariles saec. XVIII in medium passim profuerunt cognomen Liguoro apud civitates, oppida et pagos, v.gr. Amalfi, Lettere, Angri, Sarno, Dragonea, Nola, S. Anastasia di Somma, Carifi, S. Severino.

de Liguoro, cuius utraque pars ad litem deveniens perfecte noverat lineam genealogicam, de qua a litigantibus nullum dubium movetur. Eorum itaque affirmationibus deinceps stare licebit. Ceterum, quae de suis maioribus DD. Dominicus ac Iosephus de Liguoro, avus et pater S. Alfonsi respective, in conventionem asserunt, cuncta nobis confirmabit ipse D. Iosephus de Liguoro cum avi sui et proavi res gestas exponet in proximo nostro articulo. Ex alia vero parte D. Nicolaus de Liguoro senior, qui iura sua ac fratrum suorum in conventionem protulerit, satis superque lectoribus notus praesumitur (28).

3. - Tempus quo actus notarilis signatur, nempe die 3 iulii an. 1698, nostra interest. Primo, quia plane cohaeret cum periodo historica cui adiudicavimus memoriale anonymum atque eiusdem notitias completorias (1682-1734): coincidentia conventionis notarilis cum manuscripto anonymo, huius auctoritatem firmat. - Secundo, quoniam mensibus aestivis an. 1698, tempore scilicet conventionis, D. Dominicus de Liguoro eiusque filius D. Iosephus specialibus rationibus agebantur ad componenda dissidia, per transactionis viam, cum eorum propinquo D. Nicolao de Liguoro. Etenim DD. Dominicus et Iosephus apertam coram se prospiciebant familiae semitam ex quo filius patri successerat (1692) in percipiendi regiae classis stipendio, mox valde probabiliter adaucto ex ascensione D. Iosephi ad gradum subcenturionis (*tenente*) (29): semita pariter pro utroque gaudiosa a die quo ob primogeniti Alfonsi nativitatem (1696) in tuto collocabatur sobolis de Liguoro continuatio, post conventionem notarilem roboranda mense novembri eiusdem an. 1698 ex natalibus secundogeniti Antonii. His in adiunctis, quibus et alia psychologica addere opus esset per conventionem haud expressa, magis aequum ac proficuum censuerunt ad transactionem cum D. Nicolao de Liguoro accedere quam animorum dissidium protrahere, immo acidius per litem iudiciariam reddere.

4. - Quaestio etenim per concordiam notarilem solvenda minus pro casu nostro refert: eo vel magis, quod eiusdem cardo, antecedentia et iudiciaria vicissitudines aperte in instrumento, cum suis cuiusque partis rationibus, constant. Reipsa, si quae tibi haec legenti consuetudo inerit volvendi fasciculos tribunalium aut notariorum protocolla, non dubito quin centies miraberis illius aevi propensionem ad lites ineundas, acscendas et perennandas. In contentione vero seu causa, quae utramque familiam de Liguoro paulisper dissociarat, nec ducatum summa nec honorum immobilium qualitas ac quantitas tanti valebant, ut cordium amicitiam ex communi sanguine ortam offuscare sine die pergerent.

5. - Ex bonis immobilibus unum connotandum volumus: utriusque nempe familiae apud Marianellam proprietates, quarum limites decursu temporis mutati sunt, sive per pacificam transactionem, sive per auctiones pretio soluto firmatas. Unde fit, ut ratio temporis nullo pacto sit posthabenda, cum domum vel domos ac predia familiae S. Alfonsi ibidem discernere intendimus, praesertim si talis discretio seu identificatio ad dies nobis viciniore pertrahi debeat. Traditio cum honore suscepta muniri peroptat efficaci documentorum vallatione.

(28) Cfr *Spic. Hist.* 6 (1958) 269.

(29) Nullibi expresse haec ascensio constat, sed praesumitur tamquam gradus praevious ad superiorem ductoris (*capitano*), quem deinde cum maxima laude gessit.

6. - Infrascriptus actus notariis apud Magnum Status Archivum custoditur inter protocolla notarii Dominici Anielli Palmieri, an. 1698, die tertia mensis iulii (absque foliatione).

Die tertia mensis julij 1698 Neapoli.

Costituti nella nostra presenza il Signor D. Domenico de Liguoro, patritio napoletano figlio et herede universale e particolare del q[uonda]m Signor D. Alfonso juniore, similmente figlio et herede per la mittà del qm. Signor D. Antonio de Liguoro, herede del qm. D. Alfonzo seniore; necnon il Signor D. Giuseppe de Liguoro, figlio del d° Signor D. Domenico et donatario del medesimo Signor D. Domenico in virtù d'istromento di donatione stipolato per mano del qm. Not° Michele de Colellis di Napoli alli 16 del mese di maggio dell'anno 1685 (30): intervengono all'infrascritto per essi ciascuno di loro insimul, loro heredi e successori, et a maggior cautela d° Signor D. Giuseppe interviene alle cose infrascritte con espresso consenso, presenza et autorità del sud° Signor D. Domenico suo padre, presente e prestante il suo consenso da una parte.

Et il Signor D. Nicola de Liguoro, similmente Patritio napoletano, figlio et herede insimul con il Signor D. Emmanuele de Liguoro suo fratello minore al presente Novitio nel Ven.le Mon[aste]ro di S. Paolo de' RR. PP. Teatini della Religione de' Clerici Regolari di questa città, del qm. Signor D. Ercole de Liguoro figlio et coherede di d° qm. Signor D. Antonio, herede di d° D. Alfonzo seniore in virtù di più Decreti di preambolo interposti per la G[ran] C[orte] della Vicaria, sincome dicono: necnon detti Signori fratelli D. Nicola e D. Emmanuele cessionarij et renunciatarij dell'infrascritti loro fratell' e sorelle, scilicet del R.do P. D. Francesco de Liguoro, monaco benedettino, in seculo chiamato D. Giuseppe (31), in virtù d'istromento di renuncia rogato per mano di Not.ro Carlo d'Amore della città di Aversa; del R.do D. Domenico, monaco teatino, in seculo chiamato similmente D. Domenico, et delle Signore D. Antonia de Liguoro, moglie del Signor D. Giacomo Salerno, et di D. Lucretia de Liguoro (32), sue sorelle, in virtù d'istromento di renuncia rogato, cioè, a rispetto di d^a Signora D. Antonia per mano di Notar Gregorio Servillo di Napoli, et a rispetto di d^a Signora D. Lucretia per mano di Notar G[ian] B^a Cozzarelli di Napoli; e della mag[nifi]ca Suor Maria